
 

ORIENTERINGSNOTAT 

 

Til:  Alver kommunestyre  

 

Frå: Tenesteleiar plan og analyse Kristin Nåmdal 

 

Dato: 24.06.21 

 

Tema:  Fagleg vurdering av mogleg nasjonalpark i Masfjordfjella i Alver og Masfjorden 

kommunar 

 

Bakgrunn:  

 

Klima- og miljødepartementet (KLD) gav i brev av 19. september 2018 Miljødirektoratet oppdrag om å 

foreslå områder som skal vurderast i videre arbeid med supplerande vern. Oppdraget var en 

oppfølging av Meld. St. 14 (2015-2016) Natur for livet – Norsk handlingsplan for naturmangfald.  

Det sentrale målet med oppdraget var å foreslå områder som inneheld natur som Norge har verna for 

lite av til å oppnå målet om et representativt vern.  

Miljødirektoratet  er og bedt om å gje ein fagleg vurdering av moglege nye område som inngår i 

kategorien nasjonalpark. 

Etter naturfaglege innspel frå Statsforvaltaren foreslo Miljødirektoratet i sin oversendelse til KLD i mai 

2019 områder som dei meiner er best eigna til å nå målet. Rapporten ligg ved saka. 

 

Klima- og miljødepartementet presiserer at det ikkje på dette stadiet er oppstart av ein verneplan, men  

ein fagleg vurdering av områda som grunnlag for KLD sin seinare beslutning. Det er og framheva i 

oppdraget at det skal vere lokal medvirkning og aksept for opprettelse av nye nasjonalparkar.  

Gitt lokal aksept vert det foreslått at Masfjordfjella i Alver og Masfjorden kommunar bør kunne 

utgreiast vidare.  

 

I rapporten «Bevaring av verdifull natur Anbefalingar og vurderingar av foreslåtte områder i kategori 

Nasjonalpark «  står det: 

 

 «Kommuner: Masfjorden, Alver 

Vegetasjonssone: Nordboreal 

Areal (foreløpig beregning): 129 km2 

Det foreslåtte området utgjør et stort naturområde uten tekniske inngrep og der det vernede 

Eikemovassdraget inngår. Området har en svært viktig landskapsøkologisk funksjon som 

kjerneområde for naturmangfold. Det er aktive støler i drift i området som også har en viktig 

kulturhistorie. Området inngår i Nordhordland biosfæreområde. Det er ikke gjennomført systematisk 

naturtype – eller artskartlegging i området slik at kunnskapen om naturmangfold er noe mangelfull. 

Det er likevel registrert 10 truede arter i området, bl a bergirisk (NT), sivspurv (NT), ullbakkestjerne 

(NT) og høyfjellsveronika (NT). Berggrunnen er dominert av ulike former for gneis som gir lite 

plantenæringsstoff og derfor grunnlag for nøysom og artsfattig vegetasjon. Av rovfugler er kongeørn 

registrert med fast tilhold. 

Bergen og Hordaland Turlag har ei selvbetjent hytte og godt merkede turstier i området. Store deler av 

området er registrert som svært viktig friluftsområde. 

 



 

Andre interesser: Landbruk, friluftsliv 

 

Trusler: Arealendringer 

 

Mest aktuell verneform: Landskapsvernområde, nasjonalpark 

Verneverdi: Stor 

 

Miljødirektoratets vurdering: Området vil utvide vernet areal i en region med relativt liten vernedekning 

i dag og vil bidra til et mer robust nettverk. Området inneholder høydegradienter fra 300 til 600 m.o.h.  

Forslaget bør videre utredes gjennom en verneplanprosess hvor en også bør se på mulige utvidelser 

mot Osterfjorden, noe som vil øke høydegradientene vesentlig, eventuelt i kombinasjon med frivillig 

vern av skog.» 

 

Vidare prosess 

 

Dersom det vert starta ein vidare verneprosess for nokon av områda, så må dette skje i samarbeid 

med kommunane, der ein saman må bli einige kartlegging både som grunnlag for naturfagleg 

avgrensing og vurdering mot andre interesser. 

 

Miljødirektoratet har i perioden 19. februar til 3. mars 2021 gjennomført fem digitale regionale møter 

om tema. 

 

Alver kommune var tilstades på møte med representantar frå administrasjon. Det vart frå Alver invitert 

til eit oppfølgingsmøte med ei utvida administrativ gruppe.  

Det var i dette møte presisert at forslaget er eit innspel til departementet som vil vurdere i kva grad og 

eventuelt korleis det kan vera aktuelt å gå vidare med forslaga.  

 

Dersom departementet vel å gå vidare vert det lagt opp til ein brei prosess, leia frå statsforvaltaren, 

som vil skje i nært samarbeid med kommunane. Det vert og fremja ei politisk sak om tema når saka er 

behandla i klima og miljødepartementet. 

 

For meir informasjon https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/nyheter/2021/april-2021/nye-

nasjonalparker-foreslas-utredet/ 
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